- 2 *Conuentionem simplicem, ut iterum agere liceat aduersus transactionem, actori inutilem esse vetere actione prius sublata.*
- 3 *Pecunia non refusa ab actore etiam illam conuentionem esse illi inutilem, ut pecuniam refundat, & ei de eadem re agere liceat? non tantum si ipse pecuniam non offerat, sed etiam si illo offerente reus accipere recuset.*
- 4 *Conuentio vna fieri, ut actori agere liceat, sed sub conditione, si pecuniam refundat: vtiliter eum iterum acturum, si pecuniam offerat, tamquam impleta conditione.*

QVOD tam multis locis inculcatur sub hoc titulo, lites consensu finitas instaurari non posse, quomodo accipiendum sit, docet hoc rescriptum. Nempe inuito aduersario lis transactione decisa instaurari non potest, Ceterum aduersario consentiente, siquidem & pecunia, quam transactionis nomine actor acceperat, refusa sit, quo minus ex integro de eadem re agi possit? nihil est impedimento. Quin etiam id ita fieri æquitatis ratio fundat, ut hic scriptum est. siquidem æquum est, pactum nonissimum seruari, *l. pacta nouissima, sup. de pact.* Sed cur addidit rescriptum, refusa pecunia? non quia non possit interdum agi cum aduersario consentiente, et si pecunia refusa non sit: sed quia non semper potest agi etiam cum eo, qui consenserit, ut secum agi liceret, nisi pecunia sit refusa.

Si t̄ cum actor pactus est, ut sibi de eadem re agere liceret refusa pecunia, simul etiam refusa pecunia sit: nunquam erit tempus, cum causa ex integro agi non possit, in eamque rem non suppetat actio propria, qua actor experiatur: siue pacto transactionem fuerit ita, ut maneret vetus actio: siue transactionem sit per acceptilationem, quo modo vetus actio extincta est. Priore casu sic vetus actio est, ut si reus vtatur pacti exceptione, exceptio replicatione doli mali elidatur, *l. si vnus. §. pactus, ff. de pact.* Posteriore sic vetus actio est sublata, ut ne pacto quidem possit restitui: cum vnaquæque actio ex suis causis, non ex consensu solum nascatur, *d. l. si vnus. §. pactus.* sed erit noua? nempe præscriptis verbis? quia sic actor refudit pecuniam, ut sibi iterum liceret agere, in quo pactum non est nudum: sed negotium civile geritur, ex quo est præscriptis verbis actio, *l. legem sup. de pact. l. solent. ff. de præsc. verb.* Et plane simili in specie, in qua actio confusione sublata erat, hæc eadem actio reddidit ei, qui quid dedit, ut sibi idem, quod prius, petere liceret, *in l. debitori, sup. de pact.*

At t̄ si re transactione pactus sit actor, vt de eadem re ageret: sed pactus sit tantum ita, ut pecuniam acceptam non refunderet, nihilque daret reo eo pacto, ut sibi liceret agere: est, cum hæc conuentio agenti profit: est etiam, cum sit inutilis. Prodest, si vetus actio transactione sublata non fuit. Licet enim etiam nunc illa experiari: cui si obicitur transactionis exceptio, hæc vt dixi, posterioris pacti replicatione eliditur. Ceterum certi pactio inutilis, si proponas id tum conuenisse, cum prius transactione vetus actio esset sublata per acceptilationem. Nam neque vetus actio semel extincta suscitari potest? neque ex pacto nascitur noua. Proinde cum dicitur hoc rescriptum, ex integro causam agi posse reo consentiente, non otiose additur, *si & pecunia refusa sit:* cum pecunia non refusa non semper de eadem re liceat experiari, quamuis vt id facere liceat, reus aliquando desiderauerit.

Quid t̄ si conuenierit, ut de eadem re agere liceret refusa pecunia, reus autem mutato consilio postea pecuniam non accipiat, nec secum agi patiarur? Ipse actionem recte recusat. Facit enim pecuniam recusando, ut semper verum sit eum non accepisse. Nisi forte dicamus, cum pecunia promissa reo offertur, perinde habendum esse, quasi eam accepisset, Sed certi iuris est, cum conuenit, ut tibi quid darem, aut facerem, esse penitentiae locum, id est rebus obligare esse in potestate tua non accipere, & efficere, ne mihi obliueris, *leg. 3. l. 5. ff. de cond. caus. dat. l. qui pecuniam, ff. si cer. pe.* Hæc ratio efficit, vt et si transactionem sit pacto tãtũ ita, ut vetus actio maneret integra actori: tamen ei agenti obstat prioris pacti, id est, transactionis exceptio: cum nouissimum pactum non aliter ei possit prodesse, quam si pecuniam refuderit, quod non facit cum reus eam non accipit. & iam diximus esse in eius potestate eam non accipere. In summa, pecunia non refusa ex hac conuentione, duobus casibus iterum agi non potest. Vno, si simpliciter conuenierit, vt agere liceret nullo de pecunia refundenda pacto interposito, vbi & actio prius transactione extincta erat. Altero, si conuenierit de refundenda pecunia, & reus pecuniam accipere recuset, quo casu, nec vetere actione experiari licebit, quamuis manserit, nec noua.

Quod tamen sic accipiendum est, si conuenierit nominatim, vt actor refunderet pecuniam, & illi de eadem re agere liceret: vt sic conuentio esset duplex, & contractus is, ex quo actor pecuniam dare, reus facere, id est, actionem suscipere, deberet. Diuersum putem, si vna fuerit conuentio, ut actori iterum agere liceret sub conditione, si pecuniam refunderet. Nihil enim hic occurrit, cur actor pecuniam offerendo, non recte agat. Agat recte ut impleta conditione, si reus pecuniam refundam accipit. Si non accipit, nihilominus ex regula iuris conditio pro impleta habenda est, quia per eum stat, quo minus impleatur. *in iure. ff. de reg. iur. l. in executione. §. vlt. ff. de verb. obl.*

L. Vt responsum 15.

Impp. Dioclet. & Maximian. AA. Pontio.

Vt responsum congruens accipere possis, inferre pacti exemplum. Ita enim intelligemus, vtrum sola conuentio fuerit, an etiam Aquiliana stipulatio, nec non & acceptilatio secuta fuerit, quæ si subdita esse illuxerit, nullam aduersaria tuæ petitionem hereditatis, vel in rem specialem competere, palam est. PP. XV. Kal. August. ip. s. IV. & III. AA. Coss. 290.

S V M M A R I A.

- 1 *Facti species.*
- 2 *Ius ex facto oriri, ut q. est consultatio, ita & responsum esse oportere.*
- 3 *Petitio hereditatis & rei vindicatio quomodo vtiliter deducantur in Aquilianam stipulationem, ut deinde acceptilatione tollantur.*

QVIT conuentus erat petitione hereditatis aut vindicatione, transegit cum actore ita, ut à lite discederetur, ipse certam pecuniam actori daret. Cum non staret promissis, aut vim, vel dolum in transactione adhibuisse diceretur, quibus de causis iterum agi potest, *l. siue. inf. eo. l. interpositas. l. 4. sup. eod.* conuenitur iterum vetere petitione, negat secum vetere actione recto agi, quod de ea transactionem sit, deque ea re consultit Imperatores.

Respondent t̄ illi se nihil congrue, id est, absolute & præcise posse respondere; quia consultor de pacto non satis dixerit. Fieri enim posse, ut actor recte actionem instauret: fieri posse, ut non recte: prout scilicet aut pacto tantum transactionem erit, aut per acceptilationem, quod consultor in pacti, de quo consultit, exemplo prætermisit. Acceptilatio si interuenit, actio perempta est quo sit, ut actor amplius ea experiari non possit. Si transactionem est pacto, vetus actio mansit: qua proinde recte ille experiatur, si fides placitis non præstat, *l. siue apud. inf. eo.* qua de re dixi alibi supra l. 4.

Notandum, t̄ quod Imperatores dicunt, etiam petitionem hereditatis, atque adeo specialem in rem actionem rei meæ Aquiliana stipulatione & acceptilatione secuta, sic tolli, ut deinceps non competant. De acceptilatione non dubitatur, quin recte & vtiliter sequatur, si Aquiliana stipulatio præcessit, in quam actiones deducerentur. At quomodo deduci potuerunt, ut sic verbis caute contrariis verbis tollerentur? Ipsas actiones sibi præstari nemo actor stipulari potest; quia ipse eas habet, non reus. Rem ipsam, quæ actione in rem petitur, multo minus, nemo enim rem suam stipulari potest. *l. nemo rem. ff. de verb. obl.* Quis ergo locus relinquatur Aquilianæ stipulationi? Quod si in eam hæc actiones, aut res ipsæ deductæ non sunt, ne acceptilatio quidem eas sustulerit, quæ verbis tollere non potest, nisi quod verbis colligatum est, *l. an inutilis. §. acceptum. ff. de acceptil.* Et Aquilianæ stipulationis formula, quæ exstat in *§. item per. Inst. quib. mod. toll. ob.* ostendit, sic actiones in rem in Aquilianam stipulationem sine offensa iuris deduci, ut dominus, idemque petitor non stipuletur rem suam, sed quanti ea res erit, tantam pecuniam sibi dari, id est, non rem, sed æstimationem. Huius æstimationis obligatio acceptilatione recte tollitur; sub ara facit, ut effectu etiam petitio de re ipsa sublata intelligatur. Actionis enim in rem vis & effectus omnis in eo est, vt re non restituta, l. s aduersus possessorem æstimeretur. *l. qui restituere. ff. de rei vind.* Ne sit igitur litis æstimator; iudicii vis & potestas tollitur. Et hoc est, cur placeat fundi nouationem fieri non tantum si quis eundem fundum, sed etiam si quanti is fundus est, nouationis animo stipuletur. *l. fundum.*

ff. de nouat.

L. Cassas. 16.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Cæcilio.

Causis, vel lites transactionibus legitimis finitas, imperiali rescripto resciscitari non oportet. S. V. Id. Mart. ipsi S. V. & IV. AA. Coss. 293.

S V M M A R I A.

1 Rescriptum principis contra ius impetratum non admittendum à iudicibus, etiam hac clausula addita, Non obstante lege contracta, quamvis ea lex nominatim appelletur.

Eadem sententia, quæ in l. fratris, & similibus. Quid distet causa à lite ad l. postquam sup. prox. tit.
 2 Quod si ait lites transactionibus legitimis finitas, nec imperiali rescripto resciscitari oportere, non eo tantum pertinet, ut significetur Imperatorem rescriptum eiusmodi concedere non debere, sed etiam ut si forte concessum sit, à iudicibus admitti non debeat, quia sit contra ius. Huiusmodi enim rescripta iudicentur constitutionibus in iudiciis reici, l. ult. sup. si con. ius vel vit. publ. rescripta. sup. de precib. imp. off. Quid, si Princeps nominatim in rescripto addiderit, se velle rescripto suo stari, non obstante hac l. cassas? Ne sic quidem rescriptum admittendum putem. Scriptum est enim in d. l. ult. §. si con. ius. iudices non debere dubitare, generales constitutiones omnibus modis obseruandas. Ergo & huiusmodi rescriptum conceptum erit.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Marcello.

Cum proponas: ab ea, contra quam supplicas, litem, quam tecum habuit, transactione decisam, eamq. acceptis his, quæ negotij dirimendi causa placuerat dari, nunc de conventionione resiliisse, ac petas vel pacto stari, vel data restitui: perspicis: si quidem de his reddendis manente transactionis placito statim stipulatione, si contra fecerit, prospexisti, & 25. annis maior fuerit: quod exceptionem pacti, & actionem datorum habeas. quod si nihil tale conuenit: exceptio tibi non etiam eorum, quæ dedisti, repetitio competit, parta securitate, PP. V. Id. Iun. ipsi AA. V. & IV. Coss. 293.

S V M M A R I A.

- 1 Species & summa rescripti.
- 2 Datum auctori hac lege, ut si iterum ageret, datum redderet, conditione existente repeti posse, quamvis solum pactum de reddendo sine stipulatione interuenit, neq. hunc locum resciscitari.
- 3 Siquidem interdum non conditionem, sed causam exprimit, ut sit pro quandoquidem, ut hic.
- 4 Exceptionem pacti, & actionem datorum quomodo reus ex conventionione habere possit, quamvis nominatim conuenierit, ut auctore iterum agente utrumq. haberet.
- 5 Datorum repetitionem etiam sine conventionione reo competere, si auctore iterum agente reus exceptione non utatur, aut vsus condemnatur.

1 Siquidem de his reddendis manente transactionis placito statim stipulatione, si contra fecerit, prospexisti. Res ita gesta est. Dedit ¶ Marcello aduersaria decem transactionis nomine, ne quid amplius à se peteretur. quod si quid aduersaria amplius peteret, statim stipulans est decem data sibi reddi ea lege, ut nihilominus pactum de non petendo interpositum ratum maneret. Si aduersaria amplius agere eo nomine instituat, volunt Imperatores non solum posse Marcello exceptione pacti se rueri, ut certum est semper ex pacto exceptionem nasci: sed etiam actionem datorum habere, id est, ut in extremo nominant, eorum, quæ dedit, repetitionem.

2 Hoc ¶ vero non solum ita recipiendum est, si, ut hic scribitur, Marcello sibi in eam rem stipulatione prospexerit: sed et si in re danda conuenierit solum, ut decem data redderentur, si aduersaria amplius ageret, manente nihilominus transactionis placito,

Est enim hoc pactum, quod interponatur in traditione rei nostræ, cuius generis pacta, quæcunque sint, valere constat. l. in traditionibus. ff. de pact. l. legem. sup. es. tit. Nam quod hic dicitur, data repeti posse, si quidem de his reddendis manente transactionis placito statim stipulatione Marcello prospexit, ideo hoc de stipulatione additum est; quia Marcello in re exponenda posuerat remita esse gestam, non quia ita geri fuerit necesse. Idque ita esse hæc probant. Etsi enim concederemus stipulationem ad eam rem esse necessariam, tamen illud non esset necesse, ut interponeretur stipulatio statim, & in conuenienti. Nam stipulatio quandoctunque interponatur, iure civili actionem parit. §. de constituta. inst. de actio. Tum autem quid sequitur in extremo? Nempè opposita à Marcello exceptione cessare daturum repetitionem, si nihil tale contenerit, quale prius diximus. Ex quo colligitur, si quid eiusmodi conuenisset, conuenisset, inquam, pacto, non stipulatione cautum esset, dummodo conuenisset statim in re danda, & exceptioni locum fore, & simul decem data repeti posse.

Itaque ¶ viden ut supra scripta verba magis pro causa & ratione posita esse ex eo, quod contingerat, quam pro conditione, qualis ita dicerent Imperatores, si quidem prospexisti, pro quandoquidem tibi prospexisti, siue, quandoquidem res ita gesta est, ut stipulatione tibi prospexeris, ut narras. Vnde & verba affirmanter concepta sunt, non conditionaliter: si quidem prospexisti, non autem si quidem prospexeris.

Exceptionem ¶ pacti, & actionem datorum habeas. Hoc dicunt, ¶ Marcello ex supra scripta stipulatione, aut conuentione, simul & agente aduersaria exceptione ritum esse, & eo amplius, quæ dedit, posse repetere. Quod quale sit, consideremus, Nam utrumque simul admitti posse non videtur, quantumuis conuenient, ut utrumque locum haberet, si contra stipulationem fieret, repugnante nimirum repetitionis conditione. Nam ut possit Marcello data condicere hac conditio est, si aduersaria amplius petat, si agat iterum de eadem re. Non videtur autem existere posse hæc conditio, si dum illa vult agere, exceptione summoveatur. Non enim agere intelligitur is, cuius propter exceptionem inanis est actio. Denique regula iuris traditur, nihil interesset, utrum quis actionem non habeat, an per exceptionem infirmetur, l. nihil interest. ff. de reg. iur. Cui rei argumento est, quod cum ita ius esset, nullam ibi esse moram, ubi nulla petitio est, hinc veteres consequens esse putauerunt nullam ibi moram fieri, ubi is petit, qui potuit per exceptionem remoueri, statuentes videlicet nullam esse hanc petitionem, quæ exceptione repellatur, l. lecta. ff. si cert. pet. l. si pupillus. ff. de verb. oblig. Et quid opus est verbis, cum Vlpianus in l. & eleganter. §. seruus. ff. de dolo. diserte scribat nullam actionem esse, quæ exceptione repellatur? Et verò ita se res habet, si quis huius & effectum actionis spectandum putet. Sed etsi quia ita agit, nullo iure, & iniuliter id facit: actu tamen ipso actionem, & litem mouet, facitque etiam, ut iudicium accipiat. De hoc actu, ac non de effectu petitionis in superiore stipulatione cogitatum est. Nam ni ita foret, esset plane pactio inutilis: utpote cuius conditio opposita exceptione existere non posset. Semper a. in omni stipulatione, quoribus oratio ambigua est, id agendum est, ut res valeat potius, quam pereat, l. quoties in. ff. de verb. oblig. l. quoties. & l. ubi. ff. de reb. dub.

Non etiam eorum, quæ dedisti, repetitio competit securitate parta. Non ¶ dicunt absolute Imperatores non competere repetitionem datorum, ubi nihil conuenit de iis, quæ data sunt, reddendis, si contra transactionem ageretur: sed non competere sub conditione, nempe securitate parta, id est, si securitas reo parta erit opposita videlicet aduersario pacti exceptione. Hac. n. tutus Marcello non metuit actionem. Actione vero remota sequitur causa, propter quam pecunia data est: eoque cessat repetitio. Ceterum si reus exceptione non utatur, aut vsus condemnatur, sine dubio quæ dedit, repetet, l. eleganter. §. penult. ff. de cond. indeb.

L. Transigere. 18.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Valenti.

Transigere, vel pacisci de crimine capitali, excepto adulterio, prohibitum non est. In aliis autem publicis criminibus, que sanguinis pœnam non ingerunt, transigere non licet, tunc & si huiusmodi accusationem. S. III. Kal. Septemb. AA. Coss. 293.

S V M M A R I A.

S Y M M A R I A.

- 1 Transigere & pacisci de crimine quomodo differant. & numero 22.
- 2 Capitale crimen, cuius pœna mors, seruitus, aut exsilium est: hic capitale, cuius pœna mors.
- 3 Transactionem & pactionem de crimine, quod pœnam mortis ingerit, interpositam, non solum ratam esse, ne accusatori amplius reum de eadem re accusare liceat: sed & vtrique reo: tum accusatori esse impunitam: illi, ne habeatur pro conuicto; huic, ne in Turpillianum incidat. licet in aliis criminibus contra, & num. 5.
- 4 Transactio seu pactio de crimine capitali accusatorem eandem accusationem repetere volentem remouet: publicam de eadem re accusationem aliis non admittit.
- 5 Transigentem, vel paciscentem de crimine capitali accusatorem non incidere in senatusconsultum Turpillianum, pluribus demonstratum; nec ob stare generale illud, eos, qui citra abolitionem desisterint ab accusatione, incidere in Turpillianum.
- 6 Adulterij pœnam hodie mortem: olim non item.
- 7 De adulterij crimine cur placeat præter cetera crimina capitalia transigere aut pacisci non licere.
- 8 De stupro nec transigere, nec pacisci licere, etiamsi in aliquibus ditionibus obtinuerit, vt pœna mortis plecteretur.
- 9 Multoq; minus de raptu.
- 10 Sanguinis pœnam, mortis pœnam accipiendam esse, cum de iis criminibus, quæ sanguinis pœnam ingerunt, definitur transigere & pacisci licere: aut de iis, quæ non ingerunt, non licere.
- 11 L. i. ff. de bonis eorum, qui sibi mor. cons. explicata.
- 12 De criminibus publicis, etiam quæ pœnam mortis non continent, hæc tunc transigere & pacisci licere, vt transactio & pactio accusatorem eandem accusationem repetentem remoueat, & reo non noceat, vt pro conuicto habeatur.
- 13 De criminibus publicis sanguinis pœnam non inferentibus transigere & pacisci non licere circa falsi accusationem, id est, quin accusator, qui transigit, aut pactus est, incidat in senatusconsultum Turpillianum. & num. 16.
- 14 His verbis, citra falsi accusationem, non excipi falsi crimen, quasi de eo præter cetera liceat transigere & pacisci.
- 15 Citra, idem esse, quod sine, neutram particulam excipere aliquid de præcedenti oratione, sed præcedentem orationem totam priuare re affirmata, si absit ea res, quæ ei particule annectitur.
- 16 De crimine falsi licere transigere nusquam traditum: & hic expositi hi loci, l. i. ff. de fall. item, l. 2. inf. de his quib. vt ind.
- 17 De crimine falsi vt transigere præter cetera liceret, vti constitutum non est, ita nec constitui debuisse.
- 18 Falsi accusationem etiam senatusconsulto Turpilliano constitutam; quod falsum sit in præuicatione & tergiversatione.
- 19 Præuaricari & tergiversari quid, & vnde dicta.
- 20 De criminibus publicis non capitalibus non magis pacisci licere accusatori, quin in Turpillianum incidat, quam transigere: & cur hic paciscendi verbum omisissum.
- 21 Transigere & pacisci de quouis crimine etiam non capitali licere ante accusationem institutam, vt accusato fit impune.
- 22 Summa totius disputationis.
- 23 Rescriptum hoc de accusatore solum scriptum esse; ad reum non pertinere. & num. 11. & 18.
- 24 Reo de omni crimine etiam non capitali transigere impune licere, ne pro conuicto habeatur, quando cumq; id faciat: pacisci item sine pretio licere: si pretium vel minimum dedit, pro conuicto haberi.

Completitur hoc rescriptum definitiones duas, quibus ostenditur vt breuiter, ita sub obscure, quid valeat transactio, & pactum in omnibus criminibus publicis. Priorem quidem de capitalibus: de iis quæ capitalia non sint, alteram. Vtramque, vt scripta est, expendamus. Sic ergo rescriptum de finit primum de capitalibus: Transigere vel pacisci de crimine capitali, excepto adulterio, non est prohibitum.

1 Aiunt † mpp. transigere, vel pacisci. Transigit de crimine, qui de damno, quod ex maleficio, priuatim accepit, decidens accusationem omittit. Paciscitur, qui aut nulla pecunia accepta & gratis deserit accusationem arg. l. 1. D. eo. aut accepta quidem pecunia id facit (nam & cum pretio pacisci possumus, de crimine. l. furti. §. pactus D. de his, qui nor. insa.) at non pro damno, quod

vllum in ea re accusator sit passus: sed tantum ideo, ne negotium reo faciat, quod qui facit, per concussionem accipere dicitur, l. 1. D. de calum. Vtrumque facere in crimine capitali non esse prohibitum, significant Imperatores,

Aiunt, † de crimine capitali. Capitale, verbum ambiguum est. In vsu iuris vtrplurimum capitale crimen dicitur, cuius pœna mors, aut seruitus, aut exsilium est; quia per has pœnas eximitur caput, id est, homo de ciuitate, l. 2. §. 1. D. de pub. iud. l. 2. in princ. D. de pœnis. Dicitur & capitale id, per quod caput eximitur non de ciuitate, sed de medio hominū: id est, cuius pœna mors, & supremū supplicium est. quomodo capitis pœnam vocat Marcus Anus, quæ est mortis, in l. 4. ff. de pœn. Et si prior illa significatio ita sit in vsu iuris, vt nisi manifestum sit aliud sensisse legem, ea significatio semper accipiat, l. licet. D. de verb. sig. tamen vbi constat capitale id dici, cuius pœna mors est, nihil amplius quærendum est. Quod hic factum esse, vel sequentibus verbis descripti, vel potius constitutionibus, quæ de hac eadem re apertius definiuerunt, ita declaratur, vt dubitari nullo modo possit. In hoc quidem rescripto ita subiicitur. in aliis autem publicis criminibus, quæ sanguinis pœnam non ingerunt. Ex quibus verbis apparet Imperatores crimina capitalia, de quibus initio locuti erant, ea intellexisse, quæ eadem pœnam sanguinis ingererent. Alioqui hæc, quæ subiiciunt, cum & publica sint, non essent alia. Quod si ea intellexerunt publica & capitalia, quæ irrogant pœnam sanguinis, haud dubie intellexerunt ea, quæ irrogant pœnam mortis. Nullum enim capitale crimen irrogat pœnam sanguinis, nisi quod mortem irrogat: cum capitalis criminis hæc pœnæ sint; mors, deportatio, seruitus. Ex quib. cū duo posteriora pœnæ sanguinis non contineant, relinquuntur pœnam sanguinis solū esse in morte. Sed referuntur de hac re constitutiones in l. 1. ff. de bon. eor. qui sibi mor. cons. quæ omnem ambiguitatem sustulerunt. his enim cautum est, in capitalibus criminibus non nocere ei, qui aduersarium corruperit: sed nominatim additur, in his demum, quæ pœnam mortis continent. Cur in his potissimum, ratio reddita est ibidem ab Vlpiano. Nam ignoscendum, inquit, censuerunt ei, qui sanguinem suum qualitercunque redemit voluerit.

Aiunt Inpp. Prohibitum non est. Permissum igitur, cum enim ex quibusdā alia prohibetur, alia non prohibentur, quæ prohibita non sunt, permittuntur intelliguntur. l. minus. §. 1. ff. de proc. l. 1. ff. de testib. Licet ergo iure pacisci, & transigere. Quod si verum est, vt est, duo sunt consequentiæ, quæ & eadem opera admittenda sunt. Primum si licet de crimine capitali transigere & pacisci: consequens est, si transactio sit, ratam esse transactionem, & pactionem, vt accusator, qui transigit, vel pactus est amplius reum accusare non possit. Deinde & illud consequens, non tantum valere transactionem de crimine capitali? sed & in vtriusque persona, accusatoris nimirum, & rei transactionem esse impunitam, quod enim sit lege permittente, pœnam non meretur. l. Gracchus. infr. de adult. Quo fit, vt quæ pœnæ sunt in ceteris criminibus aduersus reum & accusatorem, cum reus accusatorem corruptit, accusator ab accusatione destitit, ab his pœnis ambo sint immunes, cum de crimine capitali aut pacti sunt, aut transigerunt. In ceteris criminibus si reus corruperit accusatorem, ne ille in accusatione perseveraret, pro conuicto habetur. l. in fisci. l. eius. ff. de iure fisci. In crimine capitali si idem fecerit, impune erit, vt scriptum est dilerte in d. l. 1. ff. de bon. eor. qui sibi mor. cons. Quod atinet ad accusatorem, in senatusconsulto Turpillianum incidit is, qui ab accusatione destitit. l. 1. §. si quis autem. l. in senatusconsultum. in princ. ff. ad. S. C. Turpil. Et destitisse eum constat, qui vel de compositione eius criminis, quod intendebat, cum aduersario locutus est l. ab accusatione. ff. ad Turpil. quando magis, qui huc vsque est progressus, vt componeret, id est, transigeret, aut pacisceretur? In crimine capitali si destitit accusator ab accusatione? quia iure permittente id facit, non incidit in senatusconsultum. Hæc, inquam, illi consequentiæ sunt, quod dicimus permissum esse transigere, vt pacisci. Prius igitur qui dicit, posteriora dicat, & admittat, necesse est.

Sed † hæc posteriora in dubium reuocantur. Hinc huius partis difficultas. Primum quæritur si de crimine capitali dixerimus, valere transactionem, & pactionem, quomodo conuenire putemus quod in l. iuris gentium. §. si paciscar. ff. de pact. scriptum est, si res familiaris agatur, licere pacisci: si de re publica, non licere. Item, quod est in l. si vnus. §. pacta. ff. eod. ne experiamur interdicto vnde vi, quatenus publicam causam contingit, pacisci nos non posse. Quid enim aliud agitur in accusatione, quam causâ publica? Pertinet enim

accusatio ad criminis vindictam. In eo vindicando non priuata utilitas, sed publica uelatur. *leg. locatio. §. quod illicito. Digest. de public. leg. ita uulneratus ff. ad leg. Aquil.* Et quidem permitti hoc argumento uicti non putant de crimine & accusatione publica ualere pactionem. Sed ne dubitemus ualere, ita scriptum est *in l. in senatusconsultum. §. idem. ff. ad Turpil. eum*, qui semel destitit si postea paratus sit accusare, non esse audiendum. Plus dicitur *in leg. si maritus. 2. §. si negauerint. Digest. ad leg. Iul. de adul. enim*, qui se negauerit de adulterio actum, postea non audiendum. Quod si de adulterio dictum est, id est, eo crimine, de quo transigere non licet: quāto minus est, audichdus, qui pactus est, ne accusaret eo crimine, de quo transigere & pacisci permillum est? Non est uero, ut ex istimo, quod contra eo dicto moueamur, de re publi ca nos pacisci non posse etenim qui transigit de crimine, aut paciscitur, & in summa qui hoc agit, ne accuset, non de re publica paciscitur, sed priuata & sua. Paciscitur enim se non accusaturum: quod priuatum eius factum est, non publicum, nisi forte dicimus pactum pertinere ad publicam lationem, ideoque non seruandum: quod non ita est. Pertinet pactum ad publicam lationem, si remitteret executionem publicam, aut accusationem criminis. Nunc autem non id fit. Transactio & pactum paciscenti obstat, ne postea ad accusationem admittatur: ceterum alijs accusare uolentibus non nocet. Sic priuata accusatio paciscentis remouetur: causa autem publica, id est, executio & accusatio criminis integra populo relinquitur. Sed de impunitate transactionis & pacti maior est dubitatio. Hoc quidem inter omnes conuenit, si reus corruperit accusatorem in capitalibus criminibus, in quibus de sanguine agitur, non ideo magis eum pro conuicto esse habendum. quod diserte scriptum est *in l. 1. ff. de bon. eo. qui sibi mortem consc. l. ult. ff. de prauar.*

Illud non conuenit, quod de accusatore diximus, etiam huic impunitam esse transactionem & pactionem, nec incidere eum in Turpillianum. Imo uero incidere eum in senatusconsultum, quamuis reus pro uicto non habeatur, multi & ij docti uiri auctores sunt, neque id temere: cum certi iuris definitio sit non uero in loco inculcata, eos, qui ab accusatione destiterunt citra abolitionem, incidere in senatusconsultum Turpillianum. *l. 1. si quis autem. l. in senatusconsultum. ff. ad Turpil. l. 1. inf. eod.* Nam de illo nemo dubitat, quin is destiterit, qui pactus est de crimine: cum & is uideatur destitisse, qui quid uel de compositione sit locutus. *d. l. ab accusatione. ff. ad Turpil.* Sed multa concurrunt, quæ hanc sententiam à nobis exprimant, nec accusatorem, qui de crimine capitali transigerit, aut pactus sit incidere in pœnam senatusconsulti. Primum, quod hic scriptum sit, *in senatu licere transigere, uel pacisci de crimine capitali*: ut intelligendum sit licere & accusatori, & reo. Sed eo magis accusatori, quod transigendi uerbum non tam ad reum referatur, quam actorem: quoniam is præcipuè litem finiat actionem omitendo. transigere autem est litem finire. *l. controuersa. ff. eod.* Imo ut nihil aliud sit in hac causa, quam illud, quod omnes concedunt, licere reo impune pacisci & transigere de capitali, uel hoc satis sit argumentum accusatori etiam impune idem facere licere. Quoties enim conceditur aliquid lege, etsi nihil adiciatur amplius: tamen ea omnia concessa intelliguntur, sine quibus prius illud concessum expediri non potest. *l. 2. ff. de iuris d.* Porro reus sine accusatore de crimine transigere, aut pacisci non potest. Quare transactione reo permilla, hoc ipso & accusatori permillum esse intelligendum est. Et sane absurdum uidetur reo permittere, ut pecuniam det impune sanguinis sui liberandi causa: accusatori autem non concedere, ut accipiat impune. Nam quomodo ille dabit, nisi sit, qui accipiat? at nemo facile existet, qui accipiat, si metuet, ne eo facto in senatusconsultum incidat. Postremo id mihi efficitur extremis uerbis huius rescripti non obscure. Cum enim in extremo dicitur de alijs publicis criminibus non licere transigere citra falsi accusationem, hoc declaratur, de eo, quod capitale sit, & citra falsi accusationem transigere licere, quod nihil aliud est, quam licere ita transigere, ut transigens in senatusconsultum non incidat. Sed de eo postea. Scio esse, qui dicant licere quidem transigere, uel pacisci de crimine capitali: sed nihilominus eum, qui pactus sit, senatusconsulto puniri. Quod si uerum est, licebit eadē ratione dicimus prohibendum non esse omnibus accusatoribus desistere ab accusatione: quia cum destiterit, non nisi pœna senatusconsulti teneantur. quod si est absurdum: restat, ut dicamus licere accusatori de crimine capitali transigere, uel pacisci. & quia licet, utrumque illi impune esse fateamur. Quominus uero hoc ita statuamus, non impedit illud tam multis

locis ita inculcatum, eos, qui ab accusatione desistunt, incidere in Turpillianum. Id enim regulariter recte definitur: sed non est perpetuum. Nam *in l. destitisse. ff. ad SC. Turpil.* scriptum est eum, qui permillum Imperatoris ab accusatione desistat, impunitum esse. Id ipsum uero & in hac specie obtinebit. Si crimen capitale est, & accusator transigendo, aut paciscendo ab accusatione desistat, erit impunitum: neque longe huius exceptionis probatio petatur. Nam si impunitus est is, qui permillum Principis ab accusatione desistit, ut esse constat, & modo diximus: quando magis extra pœnam erit, qui id faciet iuris publici permillum.

Adiunt Turpillianum. *excepto adulterio.* In superioribus criminibus excipitur hoc rescripto adulterium: unde intelligitur adulterium crimen capitale esse, id est, tale, quod pœnam mortis contineat. Et nunc quod dem tale esse constat. *§. item lex Iulia. Inst. de public. iud.* quod constitutione Constantini effectum est, si modo uera est inscriptio. *l. quamuis 2. inf. de adul.* Olim non fuit eiusmodi, ut apparet ex *l. si quis uiduam. ff. de quest.* ut non dubium sit, quin hæc sit exceptio à Tribonianis addita huic rescripto. quod tamen tanquam à se factum, & profectum Iulianianus accipere iubet *in l. 1. §. & omnes. sup. de uet. iure enuct.*

Cur excipitur adulterium, non immerito quaeritur. Nam cum sint constitutiones generales, quæ uolunt licere reo sanguinem suum quouis modo redimere in ijs causis, quæ pœnam mortis continent. *dist. leg. 1. de bo. eor. qui sibi mort. consc.* & adulterium ex hoc genere sit: nemo dubitare debet, quin pertineat adulterium ad eas constitutiones. Lex enim de criminibus licere transigere cauens, non de his tantum cauere intelligenda est, quæ tum capitalia fuerunt, cum lex laa est: sed de omnibus, quæ nunc sunt, & quandoque postea futura sunt capitalia: siquidē leges & constitutiones futuris negotijs formam dant, non tantum presentibus, aut præteritis. *l. leges & constitutiones. sup. de legib. ita.* cum lex de capitalibus criminibus generaliter scripta sit, etsi adulterium postea esse cœperit capitale: tamen lex, quæ perpetua est, & tunc quoque ualet, cum adulterium capitale esse iustum est, sine dubio hoc quoque crimen continebit. Et uero cur excipitur, nisi quia non exceptum uerbis earum constitutionum continetur? Cur ergo excipitur? Non est in causa grauitas criminis: sunt eo alia grauiora, ut patricidium. Ne turpitudine quidem conuentionis, non enim magis in hoc crimine turpe est, sanguinem suum redimere uelle, quam in ceteris. Mihi uidentur duæ esse hæc idoneæ rationes, cur sit exceptum. Una quod etsi pleraque alia crimina sint adulterio grauiora: nullum tamen est, quod non admitti a que inter sit Reipub. id est, omnium, ut adulterium. Nam cetera fere ad priuatos pertinent, quibus nocitum est, ut cædes, latrocinium, furtum, & similia: per consequentiam autem ad Remp. ob hanc causam, quod in salute & commodis priuatorum sita sit salus, & incolumitas ciuitatis. At adulterium recta ad perniciem & dedecus ciuitatis fertur, quia præter alia incommoda hoc efficit, ut incerta & probrosa soboles nascatur, & inseratur ciuitati. Turpe autem & probrosus ciuitati, ciuitatem talibus ciuibus constare. Quid, si etiam hoc ipso ciuitas euertatur, quando hæc non nisi ex honestis ciuibus coalescere non possit? Accedit ad hæc etiam hæc ratio, quod non tantum interest Reipub. adulterium non admitti: sed etiam eo admisso Reip. inter se non celari. Etenim cetera delicta sine incommodo ciuitatis ignorari possunt. Huc enim pertinet illa detegi, ut fontes supplicio afficiantur. Adulterium uero non tantum ob uindictam publicam prædest detegi, sed etiam ut sciamus eximere ex honestorum ciuium numero eos, qui ex probroso coitu nati sunt, ne istorum macula honestorum consortium contaminetur.

Adulterium tamen hic tantum exceptum est. Unde quaesitum est, & num idem in stupro probandum sit, quod in adulterio. Nam proprie adulterium in nuptam committitur: stuprum autem in uirginem, aut uiduam. *Inter. §. 1. ff. de adul.* Sed cum stuprum capitale crimen non sit. *§. item lex Iulia. Inst. de pub. iud.* parum apte de de eo hoc loco quaeritur, quasi de criminibus publicis & capitalibus excipi debeat, ut adulterium. Sed si de eo quaeritur, an nec de eo liceat transigere, non dubium est, quin ad sequentem definitionem legis pertineat, eoque nec liceat de eo transigere, uel pacisci non magis, quam de adulterio. Fingamus tamen alicubi delictum capita esse. Equidem non dubitem idem de eo, quod de adulterio dicere. Nam in eo idem admitti eiusdem rationis est, Stupris enim a que efficitur, ut ne soboles sit, aut ne certa & honorum sita. Nec quisquam mihi dicat, cum lex de adulterio loquatur, pœnam ad stuprum proferendam non esse, quia pœna legum

interpretatione molliendæ sint potius, quam exasperandæ. *l. pen. ff. de pœnis*. Non enim exasperatur pœna, cum in eodem, aut pari delicto eadem pœna retinetur. Hoc si ita est, de raptu † multo magis idem dicendum est, quod de adulterio. ut enim in rapina furtum improbum: sic in raptu stuprum multo grauius est. *l. qui cœru. §. vir. ff. de vi pub. Inst. de vi bo. rap. in princ.*

Sequitur definitio altera de alijs criminibus hoc rescripto tradita: *In alijs autem publicis criminibus, aiunt Imp. quæ sanguinis pœnam non ingerunt, transigere non licet.*

10 Aiunt, † *quæ sanguinis pœnam non ingerunt.* Sanguinis pœnam hic accipiemus mortis pœnam; quia, vt iam supra dixi, nulla sunt publica crimina, quæ ingerant pœnam sanguinis; nisi ea, quæ mortis pœnam continent. Ex quo intelligi debet, quæcunque sunt crimina vel publica, vel priuata, quæ mortis pœnam non irrogant, etsi pœna sanguinis habeat effusionem, vt quæ habeat amputationem membri, aut verbera infligat: nihilominus hæc eodem numero habenda esse cum ceteris, vt de his transigere non liceat.

11 Non † me mouet, quod *in l. i. ff. de bon. eor. qui sibi mort. cons. generali* et rescriptum est, *consuisse Imperatores ignoscendum ei; qui sanguinem suum quocunque modo redemptum voluerit.* Hæc præcedentium ratio est, quam quo sensu accipere debeamus, ex præcedentibus apparet. Prius hæc sententia posita erat, non licere in alijs criminibus publicis aduersarium corrumpere, quam in iis, quæ mortis pœnam continent: ceterum in his licere. Quæcunque ratio postea subiicitur, præcedentis sententiæ confirmationem habere potest: eam sententiam mutare non potest. Aut igitur rationem sic accipiemus, quasi dictum esset, ignoscendum esse ei, qui in huiusmodi criminibus sanguinem suum redemptum voluerit: aut sanguinem pro vita positum intelligemus. Alioqui absurdum fuerit intelligere, permitti quamcunque pœnam sanguinis redimere aduersarium corrumendo, cum id prius negasset Vlpianus: & illum rationem ponere confirmandi causa, quæ ratio oppugnet id, quod dictum sit non probet.

12 Aiunt, † *Transigere non licet.* Hoc si absolute diceretur, multis modis falsum esset. Etenim si iure transigere non licet, consequens est, transactionem de his criminibus interpositam nullius esse momenti, eoque nec accusatori nocere. *l. non dubium. supr. de leg. b.* consequens & illud, non impune fore horum criminum reo, si de his transigerit: sed eum pro conuicto habendum. Quorum vtrumque falsum est. Accusatori quidem nocere transactionem, ne iterum accusans audiatur, certum est. Destitit enim ab accusatione, qui de compositione criminis cum aduersario locutus est. *l. ab accusatione. ff. ad Turpil.* proinde multo magis, qui transigit. Porro qui semel destitit ab accusatione, hunc si iterum accusare vellet, certi iuris est non esse audiendum. *leg. in senatusconsulto. §. idem. ff. ad Turpil.* Reo autem ita transigere licere, vt nullam pœnam ex ea re patiat, non obscure Vlpianus declarat *in l. i. ff. de calum.* Scribit enim in publicis, & priuatis, & fiscalibus causis si quis pecuniam dederit aduersario suo transigendi animo, cessa e eas constitutiones, quæ ex hac causa litem perire iuuant: & addit, neque enim transactionibus licitis est interdictum sed sordidus conuictionibus. Licet igitur reo transigere de crimine, neque ob eam causam litem amittet, id est, pro conuicto habebitur. Itaque quantumlibet definitioem huius loci de reo tantum accipimus, contra quam verba patiuntur: tamen non effugiemus, quin & de criminibus transigere liceat; cum & reo profit, & sit impuni a transactione.

13 Quid est ergo, quod hic dicitur transigere non licere? Et quidem ego quod responderem, non haberem, si hoc absolute scriptum esset hoc loco, non licere transigere. Sed diligenter attendendum est non dici hoc loco simpliciter, de criminibus capitalibus transigere non licere: sed hoc addito temperamento, non licere *citra falsi accusationem*, quod valet, non licere, quia iis, qui transigit, in falsi accusationem, quæ ex senatusconsulto Turpilliano est, incidat: vt esse horum verborum hunc sensum mox pluribus ostendam. Hac adiectione, & interpretatione admixta: vtraque obiectio superior diluitur. vt vel hoc ipsum magnam argumentum sit recipi eam interpretationem debere, qua repudiata sententia loci stare non potest. Non licet ergo transigere de ceteris criminibus, quin in Turpilliani accusationem incidas. Hanc pœnam solum qui transactioni indicit, cetera transactioni adimere non intelligitur. Proinde hæc pœna non erit impedimento, quo minus & transactio accusatorem remoueat, & reo sit impune, quod transigerit; cum falsi accusatio ex Turpil-

iano tantum constituta sit aduersus accusatores. Quod ergo reliquum est, id agamus; videamusque, quid illa verba expriment, *citra falsi accusationem.*

Aiunt, † *citra falsi accusationem.* Aut *citra* hic significat *preter*, vt si sensus, de ceteris criminibus non licere transigere *preter falsi accusationem*, id est, excepta falsi accusatione. aut significat *sine*: vt sit sententia, de ceteris criminibus transigere non licere sine falsi accusatione, id est, quin parata sit aduersus eum, qui transigit, falsi accusatio. Prius placet omnibus, quod quidem ego legerim. Itaque hunc locum sic acceperunt, quasi exciperetur falsi crimen: de quo statuerent transigere licere. Solus Alciatus cum hanc ipsam sententiam secutus esset in libris *Pa adox. rum*, dubitare cepit in explicatione huius rescripti ad hunc titulum, num esset verius locum sic intelligendum, vt sit sine falsi accusatione. Sed de eo nihil certi statuit, neque quidquam affert, quo hanc sententiam confirmare satis possimus. Ego autem, vt spero, planum faciam illam sententiam, qua placet falsi crimen excipi, quasi de eo transigere liceat, recipi non posse, nec debere. Ex quo quæ hæc sequendum sit, certius statuemus. Aut enim de verbis huius rescripti in hac re queritur, aut queritur de iure, numnam de crimine falsi iure transigere liceat. Si queritur de verbis rescripti, verbum † *citra* non est ambiguum, sed rem vnam significat. Idem enim valet, quod *sine*: nunquam autem pro *preter* accipitur. Et si apertius dicendum est, non excipit partem aliam quam de generali oratione, quæ præcedit: sed præcedentem orationem totam priuata affirmata, si absit ea res, quæ ei particulæ annectitur. Vt puta, cum dico *vsuras non debentur citra vinculum stipulationis*, *l. 3. inf. de vsur.* conuenisse aliquem *citra stipulationem* vt *in l. i. ieruus ea lege. ff. de ser. exp.* iurandum non posse deferri *citra* voluntatem dominæ. *l. nec filius. inf. de reb. cred.* nõ significo *vsuras* nõ debentur excipi autem vinculum stipulationis, quod debeat: aut aliquem conuenisse, & excipi stipulationem, de qua non conuenit. & similia: sed hoc exprimo, vt *vsuras* non debentur sine stipulatione, id est, aliter, quam si stipulatio interuenerit, conuenisse aliquem pacto tantum sine stipulatione. Item cum dico non posse quid fieri *citra* reprehensionem, non hoc dico, quid fieri non posse excepta reprehensione, quæ possit fieri: sed omnes hoc me intelligunt dicere, non posse quid fieri sine reprehensione, id est, quin is, qui fecerit, incidat in reprehensionem. Isto modo plane cum hic dicitur, de ceteris criminibus transigere non licere *citra falsi accusationem*, sciamus in hoc dici, licere transigere; excepta falsi accusatione: sed non licere, quin in falsi accusationem incidas. Quod quoniam alijs aliter visum est, recte fecissent, si dictionem *citra* pro *preter* aliquando vsurpari apud idoneum aliquem scriptorem demonstrassent. At nemo ex omnibus exstitit, qui id faceret: cum tamen res præcipue flagitaret. Nisi forte pntemus eos probasse, qui post hæc nostra scripta nobis aduersantes docti ab Accursio citant in eam rem. *l. vlt. ff. de calum.* Sed quanto opere in eo & Accursius & ipsi fallantur, locus cognitus indicabit. Verba Papiniani hæc sunt: *De seruo, qui accusatur, si postulerit, quasi haberi, quod absoluto in duplum pretium accusator domino damnatur: sed & citra pretii æstimationem queritur de calumnia eius, separatum est etiam calumnia crimen à damno, quod in seruo propter quæstionem domino datum est.* Hactenus verba eius loci. Hic vero si quis attendere vult, *citra* pretij æstimationem, nihil aliud valet, quam sine pretij æstimatione. Sentit enim Papinianus, dominum serui in proposito sic agere posse de calumnia accusatoris, vt agat de calumnia solum id est, in a separato iudicio de calumnia, vt simul non agat de damno & pretij serui æstimatione. Idque sequentia verba clare ostendunt. Subiicit enim de calumnia agi *citra* sine æstimationem, id est, sine hac æstimatione; quia separatum sit calumnie crimen à damno. Quomodo separatum, nisi vt de calumnia crimine separatim & sine damni quæstione agatur? Atque vt hæc significatio sententiæ loci conuenit, ita contra non potest omnino hic *citra* accipi pro *preter*. Demum enim sic accipi. Nempe hic erit sensus, aut posse agi cum isto accusatore de vtroque simul, id est, & de æstimatione serui, & *citra*, id est, vltra hanc æstimationem etiam de accusatoris calumnia: aut posse agi de calumnia ita, vt agatur *preter* æstimationem pretij: id est, vt æstimatio hinc excipiat, atque ita solum & separatim queratur de calumnia. Simul de vtroque agi posse, & de æstimatione pretij serui, & de accusatoris calumnia, aperte sententiæ Papiniani aduersatur, qui ait separata hæc esse iudicia, separatum calumnie crimine à damno. Excipere autem æstimationem serui ab eo, quod dicit Papinianus de crimine calumnie, est

hominum non intelligentium, quid sit exceptio. Nunquam enim exceptio est nisi de regula, ut vulgo traditur; id est nunquam, nisi cum de re, de qua definitio generalis futura erat, detrahitur aliquid, quod ea re, & definitione continebatur, puta aut pars, aut species. Absurdum est autem putare, pretij serui estimationem partem aut speciem esse calumniae accusatoris, de qua apud Papinianum agitur, aut ea calumnia villo modo contineri. Quare vel hic vnus locus maxime sententiam veterem nostram confirmat de usu huius verbi, & eos, qui ut verae sententiae obstrepant, eo vtuntur, suo ipsorum gladio iugulat. tam de iure videamus, numnam ita ius sit, vt de falsi accusatione liceat transigere.

16 Ego tamen autem contendo neque hoc ius vsquam proditum esse, neque vero debuisse constitui, si liceret, atque adeo id statui absurdum esse. Vt probeatur ius esse de crimine falsi transigere, citatur vulgo *Lipse. 7. inf. de fal.* in qua scriptum est eum, qui de instrumento, quod falsum esse dicebatur, transigit, non esse audiendum, si id, cui semel acquieuit, itaquam falsum velit accusare. nempe quia transactio de falso instrumento rata est, nocetque transigenti ea re effici putant de crimine falsi transigere licere. Aduersus quam illationem duplex est in promptu responsio. Primum de falso instrumento transactum illicitum est: sed in causa pecuniaria, cum forte creditor peteret decem & in eam rem proferret instrumentum, quod in dubium reuocabatur a reo. Id reus postea, inquit lex, tanquam falsum non accusabit. De falso igitur transactum est, non de falsi crimine, seu accusatione. Accusationem enim institutam esse oportet prius, quam de ea transigatur. Sic res habet: de falso in priuata lite transigere licet, quod hic non est prohibitum: non licet de falsi accusatione, quod illa lex non negat. Sed largiamur sane in *d. l. 7.* transactum esse de falsi accusatione. Quid tum postea? Nempe inde voluit effici, de accusatione falsi transigere licere. Hoc vero non recte colligitur alioquin illa ratione dicendum erit & de adulterio licere transigere & pacisci: propterea quod quisquis, non dico, transigit de crimine adulterij accusatione iam instituta, sed etiam qui ea nondum instituta dixit se accusare non licet, postea si accusare velit, non admittitur. *d. l. si maritus §. si negauerint. ff. de adult.* Nemo tamen ex eo colligi potest de adulterio licere transigere: Quapropter nec si dederimus eum, qui de falsi accusatione transigit, ad falsi accusationem postea non admitti; ideo consequens erit etiam de eo transigere licere. Citatur etiam in eandem rem *l. 2. inf. de iis quib. vt indig.* quod rescriptum quid ad rem pertineat, plane non intelligitur. Proponitur Polla quaedam de testamento, quod falsum esse dicebat, transigisse. Sed non proponitur, cum id criminaliter accusasset, transigisse. Esto tamen, de accusatione transigerit. At non dicitur eo loco valere transactionem. Quinimo si id, quod eo rescripto statuitur, considerabimus efficiet potius eam transactionem non valere. Aduersus hanc enim heres matris pupillus, vel tutor pupilli nomine de testamento tanquam falso volebat experiri. Cui id licere Imperatores statuunt: vt appareat non esse ratam iure transactionem, quae heredibus transigentis non obstat. Postremo etsi concederem transactum vtiliter esse de crimine, & obesse transigenti transactionem: iam tamen effectum est non ideo recte colligi, de eo crimine licere transigere. Non enim liceret impune, vt nec de adulterio, etsi transactio de adulterio aduersus transigentem rata sit. Nihil igitur neque hic, neque alibi proponitur, quo probeatur de falsi crimine transigere praeter cetera licere.

17 Sed tamen etsi id ita constitutum non sit: fortassis tamen constitui debuit. Multo minus; neque vero potuit, nisi absurdum. Aut enim crimen falsi grauius esse ceteris volumus, aut par, aut leuius. Si grauius, tanto magis coercendum est, quanquam sunt alia multo grauiora. Si par, cur distinguimus, quae eadem ratio coniungit? Minus autem dicere non licet. Fieri enim potest, vt testes falsum dixerint aduersus aliquem in causa capitum, vt innocentem opprimerent, aut vt probatum sit falsum instrumentum in causa, in qua de omnibus fortunis agebatur. & vt agatur ritum de re pecuniaria: non ideo tamen de eo transigere permittendum est. Quae multa enim alia sunt crimina de re pecuniaria: de quibus tamen ob eam causam transigere non licet. Est igitur, absurdum, cum par, aut etiam maior ratio sit in falso, quam in ceteris criminibus, in falso, plus licere, quam in ceteris. Quin omnibus veteribus Iurisconsultis auctoribus ita definiendum est, & si forte de ceteris tantum criminibus non capitibus constitutum esset, ne de iis impune transigeretur: tamen cum in falso eadem ratio sit, id ius statui oportere. *l. illud. ff. ad leg. Aquil.* Restat igitur, vt huius loci ea sit sententia, quae ex duabus relinquatur, vt scilicet de ce-

teris transigere non liceat sine falsi accusatione: sine quin in falsi accusationem incurras.

Hic tamen vero exoritur doctis hominibus ratio ex aduerso. Nam quae tandem hic falsi accusatio esse potest? Quodnam hic falsum tandem admittatur, quod lege Cornelia de falsis teneatur? Nos vero non hoc dicimus, hic quidquam tale admitti, quod in legem Corneliam de falsis incidat; neque hunc locum sic accipiendum arbitramur, vt criminis falsi accusatio intelligatur: sed certa dantaxat, & ea videlicet, quae in hanc speciem facti cadae. Sic ergo locum accipimus, non licere transigere, quin in falsi accusationem incidat, quae constituta est in eos, qui conuentione litem & accusationem deserunt. Ea est autem accusatio Turpiliano, & quibusdam legibus, aut moribus constituta. Ex quo hoc dici intelligimus, quin incidat in accusationem Turpiliano constitutam, siue in Turpilianum. At quod tandem falsi genus est, quod ab iis, qui omittunt accusationem, admittatur, & senatusconsulto, aut alijs legibus coerceatur? Duo sunt genera: prauiicatio, & tergiuersatio.

Prauiicatio tamen est colludere cum aduersario: genus falsi in eo manifestum, quod qui prauiicatur, veras quidem probationes suas falso dissimulat: falsas autem allegationes aduersarij admittit. *l. i. in prin. §. prauiicator. ff. ad Turpil.* Tergiuersari autem est, tergum dare, terga vertere, id est, desistere ab accusatione. *d. l. i. in prin.* Hoc qui facit, idem vt prauiicator, vera crimina abscondit. Tantum hoc interest, quod prauiicator abscondit similitera accusatione, qui autem desistit, aperto silentio & fuga abscondit: Et ideo *in l. de crimine. inf. de adult.* par esse dicitur crimen prauiicatoris accusatoris, & refugientis veritatis inquisitionem, id est, desistentis: vterque enim, vt dixi, abscondit crimen. Et vt fortasse in tergiuersatore non sit falsum: tamen quia pro prauiicatore punitur, in quo falsum est, recte dicitur tergiuersator in falsi accusationem incidere. Haec autem accusatio & poena comparata est in accusatorem, non reum.

Ex quo tamen intelligi debet, quod supra dixi, definitionem posteriori huius rescripti de accusatore accipiendam esse, non etiam de reo: vt sicubi legemus licere transigere ita, vt reus pro victo non habeatur, sciamus hunc locum non ob stare.

Illud tamen animaduertendum, in hac posteriori parte ita scribere Imperatores, vt negent permissum esse transigere, neque addant pacisci, vt in priore genere fecerant. Aiunt enim, *In alijs autem transigere non licet.* Quid ergo, pacisci an licebit? Sed quocumque modo accusator desistat ab accusatione, seu transigendo id fiat: seu pacificando, seu repudiando accusationem, in senatusconsultum Turpilianum incidit, *l. i. §. si quis. ff. ad Turpil. toto titulo. inf. eod.* & quod de transactione tantum dicunt, eo fit, quia de ea maior erat dubitatio, propterea quod Vlpianus scribit non esse interdictum licitis transactionibus, *d. l. i. §. de cal.* itaque huc spectantur, vt ea dubitatio remoueretur, atque hoc modo constaret, si transigere non licet, quod licere videbatur, multo minus licere pacisci contra falsi accusationem, vbi pactio nihil contineat praeter meram remissionem.

Aiunt tamen autem, transigere non licet, neque adijciunt, quando non liceat. Vtrum igitur & post accusationem institutam, & ante transigere non licebit? Imo ante licebit & transigere, & pacisci, vt accusatori sit impune. *l. quaesitum. ff. ad Turpilian.* Nec obstat hic locus. Nam, quod diligenter expendendum est, vetat rescriptum transigere non de delicto, sed de crimine. Crimen autem proprie criminatio est, nec crimen est ante quam accusatio de delicto & facinore sit instituta. Summo haec sit: De crimine capitali transigere & pacisci licet, non solum vt valeat transactio inter transigentes, sed etiam vt sit impunita: reo quidem, quia pro victo id non habebitur: accusatori autem, quia non ideo in Turpilianum incidit: neque intererit, vtrum instituta iam accusatione id factum sit, an nondum instituta. De ceteris criminibus ita licet & transigere, & pacisci, vt transactio & pactio accusantem teneat & remoueat: sed non ita, vt sit impunita. Accusator enim eo factus in accusationem incidit aduersus eos constitutam, qui transigentes ab accusatione desistunt; ea est autem accusatio Turpiliani senatusconsulti. Quod dictum ad accusatorem solum pertinet.

Vnde tamen licet intelligere hunc locum de accusatione scriptum esse, de reo nihil hic dictum esse. Quapropter quid in ceteris criminibus huc liceat, ex alijs locis sumi oportet.

Sic autem ius est: Pacisci reo impune licet, si sine pretio id faciat. *l. furti. §. pactus. ff. de iis, qui nos. inf.* Si pretium vel minimum

dedit, & ita corruptit delatorem, pro conuicto habebitur. *lin. fisci. l. eius. ff. de iure fisci. l. vlt. ff. de prauar. S. d. hoc, inquam, ita, si pacificendo id consequatur. Diversum est, si transigat. Transigere ei impune licet, quando eum que id faciat. d. l. i. §. vlt. ff. de calum. Nec aduersantur eæ constitutiones, quæ omnem, qui delatorem corruptit, aut precio quantocunque pactus est, pro victo haberi volunt. Distant enim multum; cum accusatore transigere, & cum eo pacisci sine transactione, quamuis pecuniam illi numeres, & (quod idem est) illum corrumpere. Transigit accusator, qui de damno sibi dato certa pecunia decidit. Hæc pro damno accepto iure accipitur: proinde que nec corrumpitur, qui accipit. Extra transactionem autem pacificatur de crimine, qui accipit, ubi ei nihil nocitum est: aut accipit supra, quam nocitum est: ut dici possit, eum per concussionem accipere, non ut damnum acceptum faciat, sed hac gratia tantum, ne negotium reo faciat. Isto modo qui desistit ab accusatione, recte dicitur corrumpi, cum turpiter accipit: siquidem corrumpere aliquem dicimur, de quo perficimus, ut quid turpe in se admittat. l. i. ff. de seru. corr.*

L. Sub pretextu instrumenti. 19.

Imp. Dioclet. & Maximinian. AA. &
CC. Irenæo.

Sub pretextu instrumenti post reperti, transactionem bona fide finitam rescindi, iura non patiuntur. Sane si per se, vel per alium subtractis instrumentis, quibus veritas argui potuit, decisionē litis extorsisse probetur: siquidem actio superest: replicationis auxilio doli mali, pacti exceptio remouetur. Si vero iam perempta est, intra constitutum tempus tantum actionem de dolo potes exercere. Dat. IV. Kal. Octob. Sirmij. AA. Coss. 293.

SUMMARIÆ

- 1 Instrumenti postea reperti pretextu transactionem rescindi non posse, quam sententiam quamque rationem habeat.
- 2 In publico negotio instrumentis postea repertis permitti causam ex integro agere aduersus rem iudicatam, itemque transactionem.
- 3 Instrumento testamenti post reperto transactionem de fideicommissis non ob stare fideicommissario, quo minus quod non accepit, petat, non tamen quia rescinditur transactio, sed quia ab initio non valuit.
- 4 Instrumenti postea reperti etiam transactionem cum minoribus, cum pupillo, cum Republica, cum Ecclesia interpositam rescindi, sed beneficio personis tributo, non pretextu solo instrumenti.
- 5 Subtractis transigenti ab aduersa parte instrumentis, quibus ille securus est: poterat, transactionem etiam inter priuatos, & maiores quoslibet rescindi posse.
- 6 Dolo dans causam transactioni non facit, quo minus & acceptilatione dolo expressa tollatur auctori vetus actio, qua postea ab eo instaurari non potest, & pecunia a reo decepto data amittatur dominum, & vindicatio, sed illi de dolo actio superest: huic ob causam conditio.
- 7 Instrumenti auctori a reo subtractis, & his post transactionem repertis, non esse auctori actionem furti ad petendum id, quod amplius debebatur, sed solam de dolo.

Creditor, qui de debito transegerat, iterum de eadem recagit, quod dicat paratum se idoneis instrumentis docere, sibi vere debitum fuisse, quod petit. Si sciens debitum remisit, aut etiam instrumento, cuius copia esse potuit, culpa sua non est usus, aperte iniquum est, eum aduersus transactionem, id est, pactum, audiri. At quid, si nunc demum instrumentum obligationis reperit, ut proinde non sit, quod ei imputeretur, si difficultate probationis coactus transigat? Constitutum est, dum transactio bona fide perfecta sit, eam ne hoc quidem pretextu rescindi posse, ac de reo idem intelligendum est, si post transactionem solutionis apocham se dicat reperisse. Dum, inquam, transactio bona fide interposita sit, id est, neque metu aduersarij, neque dolo malo. Adeo verum est, quod sæpe hic dicimus, transactiones bona fide interpositas non posse retractari. *Interpositas, & leg. caus.*

fas. sup. eod. Nec quisquam dicat iniquum esse ei cui constat quid deberi ius suum non reddere, aut eum, quem constat non debere, cogi soluere, aut quod dederit eo nomine, repetere non posse. Ellet iniquum, nisi aut creditor sponte remisisset actionem, qua remissione factum est, ut iam ei nihil deberetur, vel si pactus sit tantum. *l. nihil in interest. ff. de reg. iur.* aut debitor in eam summam, quam non debebat, sponte se obligasset, vel etiam eam ipsam soluisset sponte. quæ cum isti in transactione fecerint, ubique conuentio illis obstat ex edicto perpetuo de pactis. Non enim dicent se sine causa aut remisisse quid, aut soluisse: cum hæc ipsa ista causa sit quod per hæc à lite disceditur. *l. in summa. ff. de condit. ind.* Nihil ad rem pertinet, si is, qui postea instrumentum reperit, causetur se, cum fidem intentionis suæ expedire non posset, necessitate rerum coactum transigisse. Necessitas enim, quæ ab aduersario nobis inferitur, auxilio digna est, *leg. i. ff. quod mer. caus.* At hic aut necessitas in actore nulla est, cuius in potestate fuit non temere agere: aut si hæc in reo aliqua est, qui præstare non potuit, non conueniatur: certe hæc illi necessitas a re sua nascitur, non ab aduersario. proinde casum suum & in commodum rei familiaris ad alienam iniuriam transferre non debet. Et hæc quidem ita se habent in causis priuatorum.

In negotio publico ut instrumentis postea repertis permittitur ex causa de integro agere aduersus rem iudicatam, *l. Imperatores. ff. de re iud.* sic permittendum est ex eadem causa agere iterum aduersus transactionem. Non enim maiorem vim habet transactio, quam res iudicata. *l. seq. inf.* qua de rescripti ad Imperatores.